
 

 
 

 
COPIA 

 
COMUNE DI ANNONE DI BRIANZA 

Provincia di Lecco 
 

 
IMPEGNO N.                 N. 33 Reg.  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER 
GLI ESERCIZI 2018-2020 ED ATTI CONNESSI.            

 

 
L’anno duemiladiciotto addì dieci del mese di aprile alle ore 18.45 , nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale. 

 
All’appello risultano: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTI 
Sidoti Patrizio SINDACO Presente 
Pellegatta Giancarla ASSESSORE Presente 
Bartesaghi Laura ASSESSORE Presente 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.ra Dott.ssa Raffaella Volpez 
 

Il Signor Sidoti Patrizio assunta la Presidenza e constatata la legalità dell’adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l’argomento segnato all’ordine del giorno. 



 

 

 
DELIBERA N 33 /2018  di Giunta Comunale 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente; 
 
Visti: 
il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.08.2000 del T.U.E.L. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio Amministrativo, in ordine alla regolarità tecnica; 
 
il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.08.2000 del T.U.E.L. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio Tecnico e Tecnico-Manutentivo, in ordine alla regolarità 
tecnica; 
 
il parere favorevole reso ai sensi dell’art. 49, D. Lgs. 18.08.2000 del T.U.E.L. n. 267/2000 
dal Responsabile del Servizio Economico e Finanziario, in ordine alla regolarità contabile; 
 
Visto il T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. N. 267/2000; 
 
Ritenuto opportuno e necessario provvedere in merito; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
di approvare la proposta di deliberazione nel testo allegato, facendone un proprio atto 
deliberativo; 
 
dopodiché, stante l’urgenza di provvedere; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per alzata di mano,  
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000 
 
 
 
Allegati: - proposta di deliberazione;  

- Parere Responsabile Servizio Amministrativo;  
- Parere Responsabile Servizio Tecnico e Tecnico Manutentivo;  
- Parere Responsabile Servizio Economico Finanziario. 

 
 
 
In ottemperanza a quanto previsto dall’art.3 comma 4 della Legge 7 Agosto 1990 n.241, nel testo oggi 
vigente, si comunica che contro il provvedimento suddetto, è ammesso: 

 Ricorso giurisdizionale al T.A.R. Milano ai sensi dell’art. 29 del Decreto Lgs. 2 Luglio 2010 n.104 entro il 
termine di 60 giorni; 

 Oppure, in alternativa al ricorso al T.A.R., ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. n. 1999/1971.  



 

 



 

 

I L     S I N D A C O 
 
 

Sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione 
ad oggetto: APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE PER GLI 
ESERCIZI 2018-2020 ED ATTI CONNESSI. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con D. Lgs. 118 del 23.06.2011 sono state recate disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti 
Locali e dei loro organismi; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. 267/2000, così come modificato dal D. 
Lgs. 126/2014, “La Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni 
dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al 
primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG è riferito ai medesimi 
esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed affida gli stessi, 
unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. Nel PEG le entrate sono 
articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in articoli, secondo il 
rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, macroaggregati, 
capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità elementari ai fini della 
gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello del piano dei conti 
finanziario di cui all'articolo 157. L'applicazione dei commi 1 e 2 del presente articolo è 
facoltativa per gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, fermo restando 
l'obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti di 
cui all'art. 157, comma 1-bis. Il PEG è deliberato in coerenza con il bilancio di previsione e 
con il documento unico di programmazione. Al PEG è allegato il prospetto concernente la 
ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macroaggregati, secondo lo 
schema di cui all'allegato n. 8 al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni. Il piano dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1, del 
presente testo unico e il piano della performance di cui all'articolo 10 del decreto 
legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, sono unificati organicamente nel PEG”; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 23.07.2014 sono state 
presentate le linee programmatiche di mandato; 
 
Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 del 22.03.2018 è stato 
approvato il bilancio di previsione 2018-2020; 
 
Dato atto che:  
- Il D. Lgs 150/2009 configura il ciclo della performance come un processo che collega la 

pianificazione strategica alla programmazione operativa, alla definizione degli obiettivi, 
alla misurazione dei risultati e alla valutazione della performance declinata con 
riferimento all’ambito organizzativo ed individuale;  

- Il Piano della performance è lo strumento che dà avvio al ciclo di gestione della 
performance e definisce gli elementi fondamentali su cui si baserà poi la misurazione, 
la valutazione e la rendicontazione della performance;  

- Il Piano della performance rappresenta in modo schematico e integrato il collegamento 
tra le linee programmatiche di Mandato e gli altri livelli di programmazione, in modo da 
garantire una visione unitaria e facilmente comprensibile della performance attesa 
dell’ente.  



 

 

 
Rilevato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06.09.2014 è stato 
approvato il sistema di valutazione delle performance, integrato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 84 del 15.11.2014; 
 
Visto l’allegato Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2018-2019-2020 ai sensi dell’art. 
10 del decreto legislativo 27.10.2009 n. 150 e dell’art. 169 del d.lgs. 267/2000 nelle 
risultanze di cui agli allegati di seguito elencati:  
- Allegato 1) – Piano Esecutivo di Gestione anno 2018-2019-2020, comprendente gli 

obiettivi di cui alle Linee di mandato sopracitate; 
- Allegato 2) – Risorse finanziarie triennio 2018/2020; 
 
Rilevato che nello schema di PEG proposto, in particolare:  
- risulta evidente lo stretto legame tra gli obiettivi del PEG e gli obiettivi strategici delle 

Linee di Mandato;  
- è stata curata la corrispondenza tra il PEG e il Piano triennale di prevenzione alla 

corruzione e all’illegalità (PTPC), ai fini dell’attuazione delle misure previste nell’arco 
temporale di riferimento;  

- i Servizi, costituenti le unità organizzative, sono stati individuati come centri di 
responsabilità ai fini della assegnazione delle risorse e degli obiettivi gestionali;  

- all’interno dei centri di responsabilità, in corrispondenza dei capitoli di spesa, sono 
indicati i responsabili dei Servizi a cui sono attribuite le responsabilità dei procedimenti 
di impegno di spesa e di accertamento delle entrate;  

- il responsabile del Servizio Finanziario, o il funzionario da esso delegato per i Servizi di 
Economato, è, comunque, autorizzato ad assumere determinazione di impegno per 
spese economali su stanziamenti per i quali il PEG affida la responsabilità del 
procedimento di spesa ad altri responsabili, previa intesa con i responsabili stessi;  

- sono indicati: la ripartizione in capitoli delle categorie in Entrata e dei capitoli in Uscita. 
L’assegnazione delle risorse viene fatta per la sola competenza; i residui risultano 
infatti già assegnati con i Peg degli anni precedenti;  

- le risorse strumentali sono assegnate secondo quanto indicato nell’inventario 
aggiornato al 31 dicembre 2015;  

- Sono indicati altresì gli obiettivi per ogni centro di responsabilità; gli output attesi che 
saranno oggetto di reporting da parte dei responsabili. L’imputazione delle spese del 
personale potrà subire variazioni sulla base dell’assegnazione delle risorse umane 
contenute nella presente proposta di Peg;  

- Per le spese sul pluriennale 2019/2020, i relativi impegni di spesa potranno essere 
assunti nei limiti delle previsioni inserite nel bilancio pluriennale 2018/2020.  

 
Constatato che il contenuto finanziario del P.E.G. collima esattamente con le previsioni 
finanziarie del Bilancio triennale 2018/2020 approvato; 
 
Rilevato, altresì, che gli obiettivi sono coerenti con i programmi indicati nel Documento 
Unico di Programmazione e nella relativa Nota di Aggiornamento allo stesso; 
 
Dato atto che il provvedimento di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
costituisce:  
- direttiva alla quale i responsabili dei centri di responsabilità devono attenersi nella 

gestione delle attività per il raggiungimento degli obiettivi;  
- l’ambito economico entro il quale i responsabili, nella sfera di rispettiva competenza, 

possono assumere impegni di spesa;  
 
Visto l’art. 48 del decreto legislativo 267/2000 “Competenze delle Giunte”; 



 

 

 
Visto il vigente Statuto comunale; 
 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare il “Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2019-2020 e atti connessi” 

rappresentato dai seguenti documenti allegati alla presente deliberazione quale 
parte integrante:  

− Allegato 1) – Piano Esecutivo di Gestione anno 2018-2019-2020, comprendente 
gli obiettivi presentati dai diversi servizi dell’ente e relativi in parte alle azioni 
strategiche quali declinazioni degli obiettivi strategici di cui al PGS 2014-2019 
suindicato;  

− Allegato 2) – Risorse finanziarie triennio 2018/2020; 
2. di assegnare le risorse per l’anno 2018-2019-2020 come indicato nell’allegato n. 2, 

dando atto che, stante l’esigenza di tenere sotto controllo l’andamento della spesa 
nel triennio di riferimento 2018/2020 il responsabile del Servizio Finanziario 
provvederà, con scadenza almeno mensile, alla verifica degli equilibri di parte 
corrente e del rispetto del pareggio di bilancio, impartendo le conseguenti 
disposizioni in ordine, in particolare, agli impegni di spesa compatibili con i vincoli di 
cui sopra;  

3. per le spese sul pluriennale 2019/2020 i relativi impegni di spesa potranno essere 
assunti nei limiti delle previsioni inserite nel bilancio pluriennale 2018/2020;  

4. di dare atto che detti documenti risultano coerenti con i programmi indicati nel 
Documento Unico di Programmazione e della relativa Nota di Aggiornamento;  

5. di dare, altresì, atto che è stata curata la corrispondenza tra il PEG e il Piano 
triennale di prevenzione alla corruzione e all’illegalità (PTPC), ai fini dell’attuazione 
delle misure previste nell’arco temporale di riferimento;  

6. di dare atto che spetta ai responsabili, l’attivazione della procedure di cui all’art. 192 
del D.Lgs. 267/2000 (Determinazioni a contrarre e relative procedure);  

7. di dare atto che il responsabile del Servizio Finanziario o il funzionario delegato per 
i Servizi di Economato è, comunque, autorizzato ad assumere determinazione di 
impegno per spese economali su stanziamenti per i quali il PEG affida la 
responsabilità del procedimento di spesa ad altri responsabili, previa intesa con i 
responsabili stessi. 

 
 
 
 Il Sindaco 
 F.to Sidoti Arch. Patrizio 



 

 

Allegato alla  
deliberazione  di Giunta Comunale 
N. 33 del  10.04.2018  
 
 
 

COMUNE DI ANNONE DI BRIANZA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER GLI 
ESERCIZI 2018-2020 ED ATTI CONNESSI.           

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, si esprime il seguente parere: 
 
 
 
p.  IL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
in ordine alla regolarità tecnica 
 
parere favorevole per quanto di competenza. 
 
Lì  10 Aprile 2018 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL  
 SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 F.to SIDOTI PATRIZIO  



 

 

Allegato alla  
deliberazione  di Giunta Comunale 
N. 33 del  10.04.2018 
 
 
 

COMUNE DI ANNONE DI BRIANZA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER GLI 
ESERCIZI 2018-2020 ED ATTI CONNESSI.           

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, si esprime il seguente parere: 
 
 
 
p. IL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 
in ordine alla regolarità tecnica - contabile 
 
parere favorevole per quanto di competenza. 
 
Lì  10 Aprile 2018 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 F.to RIVA RAG. MONICA  



 

 

Allegato alla  
deliberazione  di Giunta Comunale 
N. 33 del  10/04/2018 
 
 
 

COMUNE DI ANNONE DI BRIANZA 
PROVINCIA DI LECCO 

 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE   DEL  PIANO  ESECUTIVO  DI  GESTIONE  PER GLI 
ESERCIZI 2018-2020 ED ATTI CONNESSI.           

 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D. L.vo 18.08.2000 n. 267, si esprime il seguente parere: 
 
 
 
p. IL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO  
 
in ordine alla regolarità tecnica - contabile 
 
parere favorevole per quanto di competenza. 
 
Lì  10 Aprile 2018 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL 
 SERVIZIO TECNICO E TECNICO MANUTENTIVO 
 F.to CATTANEO FAVIO WALTER 



 

 

 
Il presente verbale viene letto approvato e sottoscritto:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to Sidoti Patrizio 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa Raffaella Volpez 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo 

pretorio di questo Comune il giorno ____________________ e vi rimarrà per quindici 

giorni consecutivi. 

Nello stesso giorno in cui è stato affisso all’Albo pretorio, il presente verbale viene 

comunicato con elenco ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. 

approvato con D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 
Lì 09.05.2018                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Raffaella Volpez  
 

 
N. _____ Reg. Pubb. 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Raffaella Volpez 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che la presente deliberazione diverrà esecutiva 

il _____________ decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3, del T.U.E.L. approvato con il D. Lgs. 18/08/2000 n.267. 

 
 
 
 
 
Lì 09.05.2018  IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott.ssa Raffaella Volpez 
 










































































